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                        平成 21 年度 2月補正予算の概要 

京  都  市 
 

 今回の補正予算は，国の２次補正による「地域活性化・きめ細かな臨時交付金」を財源と

する施設修繕費等の平成２２年度予算の一部前倒し計上に要する経費や生活保護，障害者自

立支援に要する経費等を補正する。 

また，市民税法人分と府税交付金の減額補正を行うとともに，不足する財源について，財

政調整基金の取崩しや減収補てん債の発行等により補てんする。 

 

１ 補正予算の規模                                              

（単位:百万円） 

会  計  名 補正前の規模 補 正 額 補正後の規模 

一 般 会 計 754,203 7,081 761,284

国民健康保険事業特別会計 145,333 財源更正 145,333

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計 91,947 861 92,808

後期高齢者医療特別会計 15,536 13 15,549

地 域 水 道 特 別 会 計 610 繰越明許費 610

京 北 地 域 水 道 特 別 会 計 1,925 繰越明許費 1,925

特定環境保全公共下水道 

特 別 会 計 
2,196 繰越明許費 2,196

土 地 取 得 特 別 会 計 8,659 繰越明許費 8,659

基 金 特 別 会 計 57,593 9,225 66,818

市 公 債 特 別 会 計 332,386 △707 331,679

病 院 事 業 特 別 会 計 18,597 108 18,705

水 道 事 業 特 別 会 計 54,842 △128 54,714

公共下水道事業特別会計 106,268 △75 106,193

今回補正しない特別会計 134,517 － 134,517

合    計 1,724,612 16,378 1,740,990

 
２ 一般会計補正予算の財源内訳 

（単位:百万円） 

項  目 補正額 内         容 

特定財源 13,122 

負担金 94，国庫支出金 4,461， 

府支出金 655，財産収入△761 

繰入金 1,396（うち社会福祉事業基金 1,430） 

諸収入 1,087，市債 6,190 

一般財源 △6,041 

市税（市民税法人分）△10,500，府税交付金△4,000 

繰入金（財政調整基金）1,200 ※取崩し後残高 8 

市債（減収補てん債）7,259 

合 計 7,081  
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３ 補正予算の内容（全会計）                  （単位：千円） 

（環境政策局） 

再生可能エネルギー資源活用可能量等調査 30,000 

家庭ごみ有料指定袋製造経費 △285,000  

環境共生市民協働事業基金積立金 335,000 

（行財政局，消防局，教育委員会） 

職員給与費 763,000   

（行財政局） 

総務事務効率化 △30,000     

市税還付金 128,000 

公債費 △707,000 

都市計画事業基金積立金 2,200,000  

公債償還基金積立金 3,500,000 

芸術大学維持補修 20,000（きめ細かな臨時交付金事業） 

（文化市民局） 

史跡公有化 662,000     

戸籍事務電算化 △86,000 

スポーツ施設等整備 16,000（きめ細かな臨時交付金事業） 

文化施設等整備 44,000（きめ細かな臨時交付金事業） 

（産業観光局） 

府営丹波広域基幹林道建設事業 32,000  

（保健福祉局） 

子育て応援特別手当 △1,267,000  

子ども手当電算システム整備事業 58,000  

民間保育所運営費 704,000 

子育て支援事業基金（新設）積立金 756,000  

生活保護扶助費 1,700,000  

障害者自立支援給付費 1,731,000 

老人医療費助成 152,000 

社会福祉施設等維持補修 80,000（きめ細かな臨時交付金事業） 
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＜介護保険事業特別会計＞ 861,000（一般会計繰入金 36,000） 

  保険給付費 284,507 

  国庫支出金等返還金 738,493 

  介護給付費準備基金積立金 △162,000 

＜後期高齢者医療特別会計＞ 13,000  

  保険料還付金 13,000 

＜国民健康保険事業特別会計＞ （財源更正） 

（保険料 △287,000） 

（一般会計繰入金（基盤安定）287,000） 

＜病院事業特別会計＞ 108,000（一般会計繰入金 76,000） 

  職員給与費等 108,000 

（都市計画局） 

アセットマネジメント推進事業 △14,000 

「歩いて楽しいまちなか戦略」の推進 △27,000 

高齢者向け優良賃貸住宅供給促進事業 △55,000 

京都市あんぜん住宅改善資金融資制度 △501,000 

分譲マンション耐震改修助成 △48,000 

市営住宅建設事業 △251,000 

省エネルギー改修及びバリアフリー改修緊急対策事業 150,000 

（きめ細かな臨時交付金事業） 

公営住宅空家整備事業 145,000（きめ細かな臨時交付金事業） 

（建設局） 

国直轄事業負担金 4,328,000   

土木災害復旧費 12,000 

道路橋りょう整備等 △380,300 

河川排水路整備 △93,700 

公園整備 △28,000 

街路整備 △175,000 

土地区画整理費 △163,900 

市街地再開発事業費 △14,600 

無電柱化整備 219,500（きめ細かな臨時交付金事業） 

橋りょう改修 55,000（きめ細かな臨時交付金事業） 
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道路維持補修 200,000（きめ細かな臨時交付金事業） 

道路災害防除 25,000（きめ細かな臨時交付金事業） 

排水機場維持補修 40,000（きめ細かな臨時交付金事業） 

（消防局） 

全国瞬時警報システム改修 3,000   

（上下水道局） 

＜水道事業特別会計＞ △128,000（一般会計繰入金 144,000） 

職員給与費 △128,000  

   ＜下水道事業特別会計＞ △75,000（一般会計繰入金△7,504,000） 

職員給与費 △75,000 

（教育委員会） 

学校維持修繕 130,000（きめ細かな臨時交付金事業） 

＜地域活性化・きめ細かな臨時交付金事業＞1,124,500（再掲） 

（行財政局） 

芸術大学維持補修 20,000 

 （文化市民局） 

スポーツ施設等整備 16,000 

文化施設等整備 44,000 

（保健福祉局） 

社会福祉施設等維持補修 80,000 

（都市計画局） 

省エネルギー改修及びバリアフリー改修緊急対策事業 150,000 

公営住宅空家整備事業 145,000 

（建設局） 

無電柱化整備 219,500    

橋りょう改修 55,000 

道路維持補修 200,000 

道路災害防除 25,000 

排水機場維持補修 40,000 

（教育委員会） 

学校維持修繕 130,000 


